

## نیمکره غالب انتخاب غالب

اگر شما هم راست دست باشید، احتمالا انتخاب‌هایی متفاوت با دوستان چپ دست‌تان خواهید داشت.



جام جم آنلاین: اگر شما هم راست دست باشید، احتمالا انتخاب‌هایی متفاوت با دوستان چپ دست‌تان خواهید داشت. برخی پژوهش‌هایی که بتازگی منتشر شده نشان می‌دهد ما انسان‌ها، نیمه غالب بدن خود را با انتخاب‌های خوب یکی می‌دانیم و نیمه مغلوب خود را با انتخاب‌های بد. همچنین اشیاء و افرادی که به سمت غالب ما نزدیک‌ترند را خوب‌تر از اشیاء و افرادی می‌دانیم که به نیمه مغلوب ما نزدیک‌ترند.

در سال‌های اخیر نظریه‌ای خاص مورد توجه فراوان دانشمندان علوم شناختی قرار گرفته که فرض را بر این می‌نهد که افکار ما، ریشه در تجربیات جسمی ما دارد.

در این میان، روان‌شناسی به نام دنیل کاستنو که مجذوب این نظریه شده بود از خود پرسید: «&#171;اگر بدن ما شکل‌دهنده افکار ماست، آیا افرادی که بدنشان با هم متفاوت است، متفاوت فکر می‌کنند؟» وی برای بررسی بیشتر این فرضیه خود، به بررسی تفاوت‌های رفتاری راست‌دست‌ها و چپ‌دست‌ها پرداخت.

در مجموعه پژوهش‌هایی که سال 2009 منتشر شد، این دانشمند به نتیجه رسید که راست‌دست‌ها، خوبی را مربوط به سمت راست و بدی را مربوط به سمت چپ می‌دانند و چپ‌دست‌ها انتخابی خلاف این دارند.

افراد شرکت‌کننده در آزمایش‌های او، اشیاء و افراد و تصاویر سمت غالب خود را بر آنها که در سمت مغلوب‌شان قرار داشت ترجیح می‌دادند.

وی سال 2010 اعلام کرد نامزدهای ریاست جمهوری ایالات متحده (کری، اوباما و مک‌کین) در مواقعی که می‌خواستند در مورد مسائلی مثبت و امیدبخش صحبت کنند، از حرکات دست سمت غالب خود استفاده می‌کردند و در توصیف موارد منفی و تاسف‌بار، دست سمت غیرغالب را به کار می‌بردند.

همچنین داده‌های جمع‌آوری شده وی نشان داد وقتی مسافران هواپیما در سمت راست هواپیما نشسته بودند، مهمانداران آن پرواز را بهتر ارزیابی می‌کردند.

این پژوهشگر برای رد کردن این احتمال که این نحوه‌گزینه‌های رفتاری ژنتیکی نیست، تصمیم گرفت به نوعی دست غالب شرکت‌کنندگان را محدود کند.

در پژوهشی که سال 2011 انجام شد، از شرکت‌کنندگان خواست دستکش بزرگ و سنگین اسکی را دست غالب خود کنند و سپس مهره‌های دومینو را به شکلی خاص بچینند.

اینجا بود که این افراد، برخلاف گذشته، اشیاء سمت غیرغالب خود را ترجیح می‌دادند. نتیجه این آزمایش شاید بیانگر این باشد که دلیل ترجیح یک نیمه، سهولت کار کردن با آن باشد.

همچنین بتازگی این پژوهشگر نتایج پژوهش جدید خود را اعلام داشته که در آن حتی کودکان شش ساله هم انتخاب‌هایی براساس نیمه غالب بدن خود داشتند. در این پژوهش، از عده‌ای از کودکان خواسته شد تا بگویند کدام شخصیت کارتونی جذاب‌تر و دوست‌داشتنی‌تر است.

کودکان چپ‌دست، در اغلب موارد تصاویر سمت راست و کودکان چپ‌دست نیز تصاویر سمت چپ را برگزیدند. حتی وقتی از آنها خواسته شده بود تا اسباب‌بازی مورد علاقه خود را انتخاب کنند نیز باز هم اسباب‌بازی‌های سمت غالب خود را بر می‌گزیدند.

با در نظر داشتن این‌که چقدر این سبک برخورد بر نحوه تفکر ما تاثیر می‌نهد، دانستن این‌که چقدر بدن ما بر نحوه قضاوت ما تاثیرگذار است و خودمان از آن بی‌خبر بودیم، شگفت‌انگیز می‌نماید. (جام جم - ضمیمه سب)

